Протокол № 2
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе
Каргапольского муниципального округа
р.п. Каргаполье

от 30.06.2023г.

Присутствовали:

Заместитель председателя комиссии: Мурзина Анна Петровна - управляющий делами Администрации Каргапольского муниципального округа.

Секретарь комиссии: Патракова Галина Владимировна - ведущий специалист отдела правовой и кадровой работы Администрации Каргапольского муниципального округа (ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений).

Члены комиссии:

Мосевич Марина Валерьевна - заместитель Главы Каргапольского муниципального округа по финансам – руководитель Финансового управления Администрации Каргапольского муниципального округа;
Липнягова Светлана Сергеевна - заместитель Главы Каргапольского муниципального округа по экономическому развитию;
Патракова Мария Николаевна - главный специалист отдела правовой и кадровой работы Администрации Каргапольского муниципального округа;
Кучин Евгений Владимирович - председатель Думы Каргапольского муниципального округа (по согласованию);

В состав комиссии входит 9 членов комиссии. Заседание проводится в присутствии 6 членов комиссии. Кворум имеется. Комиссия правомочна.

 ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О рассмотрении результатов проверки сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими Каргапольского муниципального округа на себя и членов своей семьи за 2022 год.

СЛУШАЛИ ПО ВОПРОСУ:

Патракову Г.В., секретаря комиссии, ведущего специалиста отдела правовой и кадровой работы Администрации Каргапольского муниципального округа, ответственного за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, которой доведена информация в отношении муниципальных служащих представивших недостоверные или неполные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на себя и членов своих семей (далее - сведения о доходах) , указанная в приложении к настоящему протоколу.

В ходе заседания комиссии по вопросу установлено:

В комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов поступило представление из Прокуратуры Каргапольского района, в соответствии с которым муниципальные служащие представили недостоверные или неполные сведения о доходах.
В работе рассмотрения данного вопроса рекомендовано руководствоваться Обзором Минтруда (Письмо от 15 апреля 2022г. №28-6/10/П-2479) о практике привлечения к ответственности муниципальных служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.

Согласно положениям федеральных законов, определяющих специфику профессиональной служебной (трудовой) деятельности служащих, за нарушение требований законодательства о противодействии коррупции применяются следующие виды взысканий:
- замечание

- выговор

- увольнение

При определении конкретного вида взыскания, которое подлежит применению, учитываются следующие установленные законодательством критерии:
а)
характер и тяжесть совершенного нарушения;

б)
обстоятельства, при которых совершено нарушение;

в)
соблюдение служащим других запретов, исполнение других обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;

г)
предшествующие результаты исполнения служащим своих должностных обязанностей.
Практическая реализация положений законодательства, касающегося привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения, свидетельствует, что в качестве смягчающих рассматривались следующие обстоятельства:
а)
совершение служащим нарушения требований законодательства о противодействии коррупции впервые;

б)
безукоризненное соблюдение служащим в отчетном периоде других ограничений, запретов, требований, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;

в) добровольное сообщение о совершенном нарушении требований законодательства о противодействии коррупции в подразделение по профилактике коррупционных и иных правонарушений до начала проверки, предусмотренной Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2009 г. № 1065;

г) содействие проверяемого осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, направленным на всестороннее изучение предмета проверки.
В результате проверки достоверности и полноты сведений о доходах представленных муниципальными служащими Администрации Каргапольского муниципального округа, структурных подразделений Администрации Каргапольского муниципального округа, руководителями муниципальных учреждений  Каргапольского муниципального округа выявлены расхождения в представленных сведениях:

- Ф.И.О., должность.

Комиссия решила:

С учетом предоставленных документов (копии удостоверений, справка из банка) и объяснения, допущенные расхождения в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год, представленные муниципальным служащим Администрации Каргапольского муниципального округа Ф.И.О. признать несущественными.

Результаты голосования: единогласно.

- Ф.И.О. - должность.

Комиссия решила:

С учетом предоставленных документов (справка из банка) и объяснения, допущенные расхождения в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год, представленные муниципальным служащим Администрации Каргапольского муниципального округа Ф.И.О.  признать несущественными.

Результаты голосования: единогласно.
- Ф.И.О.  - должность.
Комиссия решила:

С учетом предоставленного объяснения, допущенные расхождения в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год, представленные муниципальным служащим Администрации Каргапольского муниципального округа Ф.И.О. признать несущественными.

Результаты голосования: единогласно.

- Ф.И.О.  - должность.
Комиссия решила:
С учетом предоставленных документов (справка из банка) и объяснения, допущенные расхождения в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год, представленные муниципальным служащим Администрации Каргапольского муниципального округа Ф.И.О.  признать несущественными.

Результаты голосования: единогласно.

- Ф.И.О.  - должность.
Комиссия решила:
С учетом предоставленных документов (справка из личного кабинета Госуслуг) и объяснения, допущенные расхождения в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год, представленные муниципальным служащим Администрации Каргапольского муниципального округа Ф.И.О. признать несущественными.

Результаты голосования: единогласно.

- Ф.И.О.  - должность.

Комиссия решила:

Отложить рассмотрение нарушения до 12.07.2023 года для предоставления муниципальным служащим Ф.И.О. уточняющих документов.
Результаты голосования: единогласно.
- Ф.И.О.  - должность.
Комиссия решила:

Отложить рассмотрение нарушения до 12.07.2023 года для предоставления муниципальным служащим Ф.И.О. уточняющих документов.
Результаты голосования: единогласно.
- Ф.И.О.  - должность.
Комиссия решила:
С учетом предоставленных документов (справка из банка) и объяснения, допущенные расхождения в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год, представленные муниципальным служащим Администрации Каргапольского муниципального округа Ф.И.О. признать несущественными.

Результаты голосования: единогласно.

- Ф.И.О.  - должность.
Комиссия решила:
С учетом предоставленных документов (справки из банков) и объяснения, допущенные расхождения в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год, представленные муниципальным служащим Администрации Каргапольского муниципального округа Ф.И.О. признать несущественными.

Результаты голосования: единогласно.

- Ф.И.О.  - должность.
Комиссия решила:
Отложить рассмотрение нарушения до 12.07.2023 года для предоставления муниципальным служащим Ф.И.О. уточняющих документов.

Результаты голосования: единогласно.

- Ф.И.О.  - должность.
Комиссия решила:
С учетом предоставленных документов (справка из банка) и объяснения, допущенные расхождения в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год, представленные муниципальным служащим Администрации Каргапольского муниципального округа Ф.И.О.. признать несущественными.

Результаты голосования: единогласно.

- Ф.И.О.  - должность.
Комиссия решила:
Отложить рассмотрение нарушения до 12.07.2023 года для предоставления муниципальным служащим Ф.И.О. уточняющих документов.

Результаты голосования: единогласно.

- Ф.И.О.  - должность.
Комиссия решила:
Отложить рассмотрение нарушения до 12.07.2023 года в связи с временной нетрудоспособностью (копия больничного листа).

Результаты голосования: единогласно.

- Ф.И.О.  - должность.
Комиссия решила:
С учетом предоставленных документов (справка из банка), допущенные расхождения в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год, представленные муниципальным служащим Администрации Каргапольского муниципального округа Ф.И.О. признать несущественными.

Результаты голосования: единогласно.

- Ф.И.О.  - должность.
Комиссия решила:
С учетом предоставленных документов (справка из банка), допущенные расхождения в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год, представленные муниципальным служащим Администрации Каргапольского муниципального округа Ф.И.О. признать несущественными.

Результаты голосования: единогласно.

- Ф.И.О.  - должность.
Комиссия решила:
Отложить рассмотрение нарушения до 12.07.2023 года для предоставления Ф.И.О. уточняющих документов.

Результаты голосования: единогласно.

- Ф.И.О.  - должность.
Комиссия решила:
Отложить рассмотрение нарушения до 12.07.2023 года для предоставления Ф.И.О. уточняющих документов.

Результаты голосования: единогласно.

- Ф.И.О.  - должность.
С учетом предоставленных документов (справка из банка), допущенные расхождения в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год, представленные Ф.И.О.  признать несущественными.

Результаты голосования: единогласно.

- Ф.И.О.  - должность.
Комиссия решила:
Отложить рассмотрение нарушения до 12.07.2023 года для предоставления Ф.И.О. уточняющих документов.

Результаты голосования: единогласно.
- Ф.И.О.  - должность.
Комиссия решила:
Отложить рассмотрение нарушения до 12.07.2023 года для предоставления Ф.И.О. уточняющих документов.

Результаты голосования: единогласно.
- Ф.И.О.  - должность.
Комиссия решила:
Отложить рассмотрение нарушения до 12.07.2023 года для предоставления Ф.И.О. уточняющих документов.

Результаты голосования: единогласно.
Настоящий протокол подписан всеми присутствующими на заседании членами аттестационной комиссии.
Заместитель председателя комиссии:

А.П. Мурзина
Секретарь комиссии:

Г.В. Патракова

Члены комиссии:

М.В. Мосевич

С.С. Липнягова

М.Н. Патракова

Е.В. Кучин